1

湖南涉外经济学院教务处
教务通〔2025〕125号

关于征集全员文体及学科美育

典型案例的通知

各二级学院：

根据湖南省教育厅《关于征集全员文体及学科美育典型案例

的通知》文件精神，决定面向各学院征集全员文体及学科美育典

型案例。现将有关事项通知如下：

一、征集类目及内容

1.喜报。征集各市州、高校自2025年1月1日以来，由教育部

门或学校、团队（不含个人）在国家级赛事中获得的奖项和荣誉

（须为一等奖或亚军以上）。所报送赛事须为由国家机关事业单

位组织、具有广泛社会影响力的大型赛事，赛事结果须在中央媒

体或赛事官媒公开发布或有正式通报文件（需附相关媒体链接或

正式通报文件）。

2.媒体报道视频。征集国家级官方媒体对我省学校体育、美

育工作的典型经验与创新做法进行正面报道的视频材料，须提供

原始视频发布链接。

2

3.全员文体活动典型经验。征集全省中小学校在推进全员文

体活动方面的好经验、好典型、好做法，内容可涵盖体育、美育

专项活动经验，也可报送综合性文体活动经验材料。

4.校园足球典型经验。征集各地在推动青少年校园足球发展

方面的有效模式与实践案例。

5.学科美育典型经验。征集各地各校在学科美育教学改革方

面的典型经验或做法。学科美育指以各学科（包括语文、数学、

英语、科学、体育、历史、地理、化学、生物、物理、道德与法

治、劳动，不包括艺术、音乐、美术）教学内容为载体，在对学

生进行专业知识传授与技能培养过程中，系统挖掘并融入审美教

育元素的教学实践。

二、材料报送要求

1.材料要求。每篇典型案例材料字数控制在3000字以内，文

中须配附高清图片3张，保留word文档与PDF两个版本；报送材料

可反映学校层面的好措施、好方法和好经验。材料格式见湖南省

教育厅官网设立的专栏已发布的内容，专栏网址：

https://sj.jyt.hunan.gov.cn/2025xkmy/。

2.报送要求。各学院须对报送材料严格审核、认真把关，务

必保证内容真实、佐证链接或文件准确清晰。请于2025年11月5

日前将汇总材料加盖单位公章后统一报送至教务处教研科。报送

时请建立以“学院名称+典型案例”命名的主文件夹，内部按上

述五个类别设立子文件夹。子文件夹内材料按顺序编号排列，盖

3

章扫描件及汇总表请放置于主文夹内。联系人：陈老师，电话：

073188127419，电子邮箱：swjwcjyk2022@126.com。

附件：全员文体及学科美育典型案例汇总表

教务处

2025年10月24日

mailto:swjwcjyk2022@126.com。